
SEGUNDA-FEIRA, 21 DE MARÇO DE 20112  CADERNO 2

é a aquisição de pneus, câmaras e bico de jance, mediante 
fornecimento parcelado, a fim de atender a frota de veículos da 
SEGUP, CIOp, IESP, OUVIDORIA e CEI.

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Luiz Fernandes Rocha

Secretário de Estado de Segurança Pública
PORTARIA

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 212944
PORTARIA Nº. 026/2011-GAB/SEC

Belém-PA, 17 de março de 2011.
O Secretário de Estado de Segurança Pública, Luiz Fernandes 
da Rocha, no uso de suas atribuições legais, e...;
CONSIDERANDO:                Contrato nº. 010/2010-SEGUP, 
celebrado com a Empresa CRISTAL COMÉRCIO INDÚSTRIA 
AMAZÔNICA LTDA, decorrente do Processo de Licitação na 
Modalidade Pregão Eletrônico SEAD/DGL/SRP nº. 02/2010;
CONSIDERANDO:                  O que dispõe o Art. 67 da Lei 
Federal nº. 8.666/93;
    CONSIDERANDO:                 A necessidade de descentralizar 
o exercício da função de fiscal do Contrato do Coordenador 
Administrativo do CIOp, CAP QOPM JANDIR RIBEIRO LEÃO, 
designar então o servidor DPC JOSÉ SÉRVULO CABRAL 
GALVÃO, para exercer a respectiva função.
RESOLVE:                          Designar o servidor DPC JOSÉ 
SÉRVULO CABRAL GALVÃO, para acompanhar e fiscalizar o 
fornecimento de água mineral em garrafão de 20 (vinte) litros, 
destinados aquele Centro.

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Luiz Fernandes Rocha

Secretário de Estado de Segurança Pública
PORTARIA

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 212897
PORTARIA Nº. 025/2011-GAB/SEC

                           Belém-PA, 17 de março de 2011.
O Secretário de Estado de Segurança Pública, Luiz Fernandes 
Rocha, no uso de suas atribuições legais, e...;
  CONSIDERANDO:                Contrato nº. 015/2009-SEGUP, 
celebrado com a Empresa E. M. DOS SANTOS & CIA LTDA 
- ME, oriundo do Processo De Licitação nº. 2009/135821, na 
modalidade Pregão Eletrônico nº. 013/2009-SEGUP;
CONSIDERANDO:                O que dispõe o Art. 67 da Lei 
Federal nº. 8.666/93;
CONSIDERANDO:               A necessidade de descentralizar 
o exercício da função de fiscal do Contrato do Coordenador 
Administrativo do CIOp, CAP QOPM JANDIR RIBEIRO LEÃO, 
designar então o servidor DPC JOSÉ SÉRVULO CABRAL 
GALVÃO, para exercer a respectiva função.
RESOLVE:                          Designar o servidor DPC JOSÉ 
SÉRVULO CABRAL GALVÃO, para acompanhar e fiscalizar 
o fornecimento de gás liquefeito de petróleo (GLP) envasado, 
destinados aquele Centro.

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Luiz Fernandes Rocha

Secretário de Estado de Segurança Pública

PORTARIA N.º005/2011-DGPC/PA/14 DE MARÇO DE 
2011.

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 212919
O Delegado Geral da Polícia Civil, no uso de suas atribuições, 
conferidas pelo artigo 8º da Lei Complementar nº 022/94 (Lei 
Orgânica da Polícia Civil)...................
CONSIDERANDO:os termos da Lei Complementar n º 022, de 
15/03/1994 e alterações posteriores, que confere ao Delegado 
Geral, atribuições para dirigir a Polícia Civil e praticar os demais 
atos necessários à eficaz administração da Instituição Policial;
CONSIDERANDO:o teor do Ofício n°. 047/2011-DGPC/PA, 
datado de 10/03/2011, firmado pelo Presidente de Processo 
Administrativo n°. 002/2011-DGPC/PA, de 07/02/2011, em que 
requer prorrogação de prazo para conclusão do feito;
R E S O L V E :I –Conceder prorrogação de prazo de 30 (trinta) 
dias, para conclusão do Processo Administrativo instaurado 
através da Portaria n° 002/2011-DGPC/PA, de 07/02/2011, a 
contar de 18/03/2011, conforme preceitua o Art. 208 da Lei n° 
5.810/94;II – Determinar a Diretoria de Administração que adote 
as devidas providências ao fiel cumprimento do presente Ato.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE/NILTON JORGE 
BARRETO ATAYDE-Delegado Geral da Polícia Civil.
PORTARIA nº.131/2010-DGPC/PAD/Diversos, de 09 de 
dezembro de 2010, publicada no DOE nº 31.812 de 
16/12/2010.

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 212935
ERRATA

ONDE SE LÊ:Processo Administrativo Disciplinar nº 021/2010-
DGPC/PAD, de 02/06/2009, publicado no Diário Oficial nº 
31.442, de 18/06/2009.
LEIA - SE:Processo Administrativo Disciplinar nº 021/2009-
DGPC/PAD, de 02/06/2009, publicado no Diário Oficial nº 
31.442, de 18/06/2009.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE/NILTON JORGE 
BARRETO ATAYDE- Delegado Geral da Polícia Civil.

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 213004

PORTARIA: 079/2011-DRF
Objetivo: REALIZAR REFORÇO POLICIAL DURANTE “OPER. 
CARNAVAL”.

Fundamento Legal: A LEI 5.810 DE 24/01/1994 (RJU) SEÇÃO V, 
ART. 145 A 149.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
MARAPANIM E MARUDÁ/PA - Brasil<br
Servidor(es):
59153/EDILSON BRITO COSTA (IPC) / 4.0 diárias (Completa) / 
de 05/03/2011 a 08/03/2011
5234280/ELIELZA MENEZES BRAGA (DPC) / 4.0 diárias 
(Completa) / de 05/03/2011 a 08/03/2011
54189058/LEONICE AUGUSTO MATOS (IPC) / 4.0 diárias 
(Completa) / de 05/03/2011 a 08/03/2011
5556627/SHEILA MARIA DE CASTRO CORREA (IPC) / 4.0 
diárias (Completa) / de 05/03/2011 a 08/03/2011
57233681/WELTON IGOR SILVA DA SILVA (EPC) / 4.0 diárias 
(Completa) / de 05/03/2011 a 08/03/2011<br
Ordenador: NILTON JORGE BARRETO ATAYDE

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 213018

PORTARIA: 080/2011-DRF
Objetivo: REALIZAR REFORÇO POLICIAL DURANTE “OPER. 
CARNAVAL”.
Fundamento Legal: A LEI 5.810 DE 24/01/1994 (RJU) SEÇÃO V, 
ART. 145 A 149.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
SÃO CAETANO DE ODIVELAS/PA - Brasil<br
Servidor(es):
5859204/FRANCISCA ALVES BARROS DE SOUZA GOMES (IPC) 
/ 4.0 diárias (Completa) / de 05/03/2011 a 08/03/2011
5206626/IDARLINDO LUCIO DA SILVA MEIRELES (IPC) / 4.0 
diárias (Completa) / de 05/03/2011 a 08/03/2011
57192815/JANAÍNA CEDRAN BERGAMINI (DPC) / 4.0 diárias 
(Completa) / de 05/03/2011 a 08/03/2011
5232856/NELSON JORGE OSORIO LUCAS (EPC) / 4.0 diárias 
(Completa) / de 05/03/2011 a 08/03/2011
5703786/PAULO CESAR DA CONÇEIÇÃO DOS SANTOS (IPC) / 
4.0 diárias (Completa) / de 05/03/2011 a 08/03/2011<br
Ordenador: NILTON JORGE BARRETO ATAYDE

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 212984

PORTARIA: 078/2011-DRF
Objetivo: REALIZAR REFORÇO POLICIAL DURANTE “OPER. 
CARNAVAL”.
Fundamento Legal: A LEI 5.810 DE 24/01/1994 (RJU) SEÇÃO V, 
ART. 145 A 149.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
CURUÇÁ/PA - Brasil<br
Servidor(es):
57193830/DILERMANDO DANTAS JÚNIOR (DPC) / 5.0 diárias 
(Completa) / de 05/03/2011 a 09/03/2011
5554209/DIONÍSIO DIAS GOMES (IPC) / 5.0 diárias (Completa) 
/ de 05/03/2011 a 09/03/2011
5703999/NIVALDO MACHADO PINTO (IPC) / 5.0 diárias 
(Completa) / de 05/03/2011 a 09/03/2011
43427/ORIMAR ROCHA DAS NEVES (MPC) / 5.0 diárias 
(Completa) / de 05/03/2011 a 09/03/2011
57214535/SELMA CONÇEIÇÃO SANTOS DE SALES (EPC) / 5.0 
diárias (Completa) / de 05/03/2011 a 09/03/2011<br
Ordenador: NILTON JORGE BARRETO ATAYDE

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 212966

PORTARIA: 077/2011-DRF
Objetivo: REALIZAR REFORÇO POLICIAL DURANTE “OPER. 
CARNAVAL”.
Fundamento Legal: A LEI 5.810 DE 24/01/1994 (RJU) SEÇÃO V, 
ART. 145 A 149.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
ALGODOAL/PA - Brasil<br
Servidor(es):
57233561/JONAS PEDROSO LIBORIO VIEIRA (EPC) / 4.0 diárias 
(Completa) / de 05/03/2011 a 08/03/2011
5231787/MARIA TERESA DOS SANTOS MACEDO (DPC) / 4.0 
diárias (Completa) / de 05/03/2011 a 08/03/2011
5410061/RAIMUNDO DA SILVA SIDONIO (IPC) / 4.0 diárias 
(Completa) / de 05/03/2011 a 08/03/2011<br
Ordenador: NILTON JORGE BARRETO ATAYDE
PORTARIA Nº.165/2011-DGPC/DIVERSOS/17 DE MARÇO 

DE 2011.
Número de Publicação: 212851
O Delegado Geral da Polícia Civil, no uso de suas atribuições, 
conferidas pelo artigo 8º da Lei Complementar n.º 022/94 (Lei 
Orgânica da Polícia Civil)...........
CONSIDERANDO:os termos da Lei Complementar nº 022, de 
15/03/1994, e suas alterações posteriores, que confere ao 
Delegado Geral, atribuições para dirigir a Polícia Civil e praticar 
os demais atos necessários à eficaz administração da Instituição 
Policial;
CONSIDERANDO:os termos do Decreto n° 2.235, de 16/07/1997, 
em seu artigo 1º, alínea “d”, combinado com o disposto na 
Instrução Normativa n° 001-SEAD, de 31/03/2003, em seu 
artigo 1°, §§ 1º e 5°;
CONSIDERANDO:os termos do Ofício nº. 041/2011, de 
02/02/2011, subscrito pela Deputada Estadual Ana Cunha;
R E S O L V E:I-CEDER o servidor MARCO AURÉLIO SILVA 
DE OLIVEIRA, Papiloscopista de Polícia Civil, matrícula nº. 
5157420/1, à Assembléia Legislativa do Estado do Pará - ALEPA, 
com ônus para o órgão de origem, a contar de 21/03/2011;II– 
Determinar às Diretorias de Administração e de Recursos 
Humanos  que adotem as devidas providências cabíveis ao fiel 
cumprimento do presente Ato.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE/NILTON JORGE 
BARRETO ATAYDE- Delegado Geral da Polícia Civil.

PORTARIA N.º160/2011-DGPC/DIVERSOS/14 DE MARÇO 
DE 2011.

Número de Publicação: 212827
NILTON JORGE BARRETO ATAYDE , Delegado Geral da Polícia 
Civil, no uso de suas atribuições, conferidas pelo artigo 8º 
da Lei Complementar n.º 022/94 (Lei Orgânica da Polícia 
Civil).................
CONSIDERANDO:os termos da Lei Complementar n º 022/94, 
de 15/03/1994 e suas alterações introduzidas pelas Leis de  nº 
046/2004 e  055/2006,  que confere atribuições ao Delegado 
Geral para dirigir a Polícia Civil e praticar os demais atos 
necessários à eficaz administração da Instituição Policial;
CONSIDERANDO:as normas contidas no Decreto Governamental 
n° 2.235, de 16/07/1997, que dispõe sobre a delegação de 
atribuições aos Secretários de Estado e Dirigentes de Autarquias 
e Fundações Públicas;
CONSIDERANDO:o disposto no Decreto Governamental n° 
2.750, de 28/12/206, que regulamenta a apuração e julgamento 
dos requisitos do Estágio Probatório previsto no Artigo 50, da 
Lei Complementar n° 022, de 15/03/1994, com suas alterações 
posteriores;
CONSIDERANDO:a conclusão do Processo de Avaliação de Estágio 
Probatório do servidor da Polícia Civil, JARSON JOEL SANTOS DA 
SILVA  , Delegado de Polícia,  nomeado em 11 DE JANEIRO/2008 
e empossado em 08 DE FEVEREIRO/2008,  conforme Portaria n°  
046/2008-GAB/CORREGEPOL, de 17.04.2008 ;
CONSIDERANDO:que o Estágio Probatório do servidor JARSON 
JOEL SANTOS DA SILVA ,   que deveria ter sido encerrado em 
08.02.2011, foi prorrogado pelo período de  25 (vinte e cinco) 
dias,  em virtude do mesmo ter se afastado,  por motivo de 
licença para tratamento de saúde/licença paternidade, com 
término   do estágio  previsto para encerrar  em 04.03.2011;
R E S O L V E :I – Considerar ESTÁVEL o servidor JARSON 
JOEL SANTOS DA SILVA,   Delegado  de Polícia Civil , nomeado 
através de Concurso público, em razão de ter preenchido todos 
os requisitos exigidos no Estágio Probatório, de acordo com o 
disposto nos Artigos 50, 51 e 52 da Lei Complementar n° 022, de 
15/03/1994, e no Artigo 18, do Decreto n° 2.750, de 28/12/2006, 
a contar do dia  de  04 de março de 2011;II – Determinar 
às Diretorias,  de Policia do Interior,  de Administração e  de 
Recursos Humanos que adotem as devidas providências ao fiel 
cumprimento do presente Ato.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE/NILTON JORGE 
BARRETO ATAYDE-Delegado Geral da Polícia Civil.
PORTARIA N.º161/2011-DGPC/DIVERSOS/14 DE MARÇO 

DE 2011
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 212845

NILTON JORGE BARRETO ATAYDE, Delegado Geral da Polícia 
Civil, no uso de suas atribuições, conferidas pelo artigo 8º 
da Lei Complementar n.º 022/94 (Lei Orgânica da Polícia 
Civil).................
CONSIDERANDO:os termos da Lei Complementar n º 022/94, 
de 15/03/1994 e suas alterações introduzidas pelas Leis de  nº 
046/2004 e  055/2006,  que confere atribuições ao Delegado 
Geral para dirigir a Polícia Civil e praticar os demais atos 
necessários à eficaz administração da Instituição Policial;
CONSIDERANDO:as normas contidas no Decreto Governamental 
n° 2.235, de 16/07/1997, que dispõe sobre a delegação de 
atribuições aos Secretários de Estado e Dirigentes de Autarquias 
e Fundações Públicas;
CONSIDERANDO:o disposto no Decreto Governamental n° 
2.750, de 28/12/206, que regulamenta a apuração e julgamento 
dos requisitos do Estágio Probatório previsto no Artigo 50, da 
Lei Complementar n° 022, de 15/03/1994, com suas alterações 
posteriores;
CONSIDERANDO  a conclusão dos Processos de Avaliação de 
Estágio Probatório dos servidores da Polícia Civil,  nomeados em 
11 DE JANEIRO/2008 e empossado em 04 DE MARÇO/2008,  
conforme Portaria n º 046/2008-GAB/CORREGEPOL, de 
17.04.08;
R E S O L V E  :I – Considerar ESTÁVEL a servidora KARINA 
RODRIGUES BENETTI,  Escrivã de Polícia Civil nomeada através de 
Concurso público, em razão de ter preenchido todos os requisitos 
exigidos no Estágio Probatório, de acordo com o disposto nos 
Artigos 50, 51 e 52 da Lei Complementar n° 022, de 15/03/1994, 
e no Artigo 18, do Decreto n° 2.750, de 28/12/2006, a contar 
do dia  de  04 de março de 2011;II – Determinar às Diretorias, 
de Policia do Interior,  de Administração e  de Recursos Humanos 
que adotem as devidas providências ao fiel cumprimento do 
presente Ato.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE/NILTON JORGE 
BARRETO ATAYDE-Delegado Geral da Polícia Civil.
PORTARIA N.º157/2011-DGPC/DIVERSOS/14 DE MARÇO 

DE 2011.
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 212810

NILTON JORGE BARRETO ATAYDE, Delegado Geral da Polícia 
Civil, no uso de suas atribuições, conferidas pelo artigo 8º 
da Lei Complementar n.º 022/94 (Lei Orgânica da Polícia 
Civil).................
CONSIDERANDO:os termos da Lei Complementar n º 022/94, 
de 15/03/1994 e suas alterações introduzidas pelas Leis de  nº 
046/2004 e  055/2006,  que confere atribuições ao Delegado 
Geral para dirigir a Polícia Civil e praticar os demais atos 
necessários à eficaz administração da Instituição Policial; 
CONSIDERANDO:as normas contidas no Decreto Governamental 
n° 2.235, de 16/07/1997, que dispõe sobre a delegação de 
atribuições aos Secretários de Estado e Dirigentes de Autarquias 
e Fundações Públicas;
CONSIDERANDO:o disposto no Decreto Governamental n° 
2.750, de 28/12/206, que regulamenta a apuração e julgamento 
dos requisitos do Estágio Probatório previsto no Artigo 50, da 
Lei Complementar n° 022, de 15/03/1994, com suas alterações 


